Дело № 05-0177/13/2022

УИД:91MS0013-01-2022-000285-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2022 года                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Федоришина Ю.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Федоришина Юрия Николаевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, паспорт серия *** №***, выдан 22 октября 2018 года МВД по Республике Крым, не женатого, не трудоустроенного, проживающего по адресу: ***, -

УСТАНОВИЛ:

12 апреля 2022 года в производство мирового судьи поступил протокол об административном правонарушении составленный в отношении Федоришина Ю.Н. за совершение им административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Согласно протокола, 10 февраля 2022 года в 23 час. 35 мин. Федоришин Ю.Н. находясь под административным надзором согласно решения Киевского районного суда г.Симферополя от 09 апреля 2021 года не находился дома в ночное время суток с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. по адресу: г.Симферополь, ул. Володарского, 30, чем нарушил наложенные ограничения в виде нахождения его по месту пребывания в ночное время, повторно.
В судебном заседании Федоришин Ю.Н. сообщил суду, что о дате и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, указал на несоответствие действительности обстоятельств изложенных в протоколе, поскольку установленные в отношении него решением Киевского районного суда г.Симферополя от 09 апреля 2021 года в рамках административного надзора сроком на 3 года ограничения, в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток по адресу: г.Симферополь, ул. Лермонтова, 12 кв. 40 отменен решением Киевского районного суда г.Симферополя от 20 декабря 2021 года, что подтвердил соответствующей копией судебного акта.

Также сообщил, что ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения по адресу: *** в отношении судом не устанавливалось, иных нарушений, в виде несоблюдения запретов установленных судом не допускал.

В соответствии со ст. 29.1, ст. 29.4 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению судья должен выяснить, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные КоАП РФ, правильно ли оформлены иные материалы дела и достаточно ли их для рассмотрения дела по существу, а так же отсутствуют ли иные обстоятельства, препятствующие рассмотрению дела об административном правонарушении.
В силу ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния,  влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
По правилам ч. 4 ст. 29.6 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершение которого влечет административный арест, рассматривается в день получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела.

При рассмотрении протокола об административном правонарушении в судебном заседании было установлено, что 06 апреля 2018 года приговором Киевского районного суда г.Симферополя Федоришин Ю.Н. признан виновным и осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно представленных суду сведений, 19 июня 2020 года Федоришин Ю.Н. освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Крым и г.Севастополю по отбытию срока наказания.

09 апреля 2021 года решением Киевского районного суда г.Симферополя в отношении Федоришина Ю.Н. установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений:
- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток по адресу: ***;

- запрет выезда за пределы г.Симферополя Республики Крым;

- обязанность являться 4 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни и часы, установленные указанным органом;

- запрет посещения мест, где осуществляется продажа алкогольной продукции на розлив; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Кроме того, суду представлены сведения о привлечении Федоришина Ю.Н. 19 января 2022 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Каких-либо сведений об изменении, частичной отмене либо отмене наложенных решением суда ограничений в рамках административного надзора в отношении Федоришина Ю.Н. в том числе касающиеся запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства по адресу: г.Симферополь, ул. Володарского, 30 представленные материалы дела не содержат.

Изучив в судебном заседании протокол об административном правонарушении, представленные материалы, заслушав доводы участников процесса, мировой судья приходит к следующему выводу.

По смыслу ст. 26.1 КоАП РФ, предусматривающей обстоятельства, подлежащие выяснению по делу об административном правонарушении, предметом судебного исследования является: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года года № 5 « О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в порядке подготовки дела к рассмотрению судья должен установить, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении с точки зрения полноты исследования события правонарушения и сведений о лице, его совершившем, а так же соблюдения процедуры оформления протокола.

В соотвествии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ, в протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия, и инициалы лица составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса, место жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего кодекса или закона субъекта РФ предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которые возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении, в котором формулируется обвинение лица в совершении административного правонарушения, является важнейшим процессуальным документом по делу об административном правонарушении.

Определением мирового судьи от 12 апреля 2022 года вышеуказанное дело принято к производству и назначено к рассмотрению по существу на 12 апреля 2022 года в 14 часов 20 минут.

В судебном заседании при изучении протокола № 82 01 № *** от 16 февраля 2022 года составленного инспектором ГОАМ ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю Баргуз С.А., установлено, что Федоришин Ю.Н. совершил повторно в течении одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ выразившееся в отсутствии его по адресу: г.Симферополь, ул. Володарского, 30 в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток, вопреки наложенным на него в рамках административного надзора ограничений согласно решения Киевского районного суда г.Симферополя от 09 апреля 2021 года.

При этом, в судебном заседании, самим Федоришиным Ю.Н. суду были представлены сведения, указывающие на отсутствие в его действиях события административного правонарушения, поскольку решением Киевского районного суда г.Симферополя от 20 декабря 2021 года, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения по адресу *** в установленный решением суда от 09 апреля 2021 года период времени отменено, иных решений в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства по адресу: *** не выносилось, что указывает на отсутствие факта нарушения норм законодательства, за которое предусмотрена административная ответственность.

Данное обстоятельство указывает на допущенные при составлении протокола об административном правонарушении нарушения, влекущие невозможность, использования протокола об административном правонарушении в качестве надлежащего доказательства по делу, и такие, которые не могут быть устранены в процессе судебного разбирательства.
Поскольку дело об административном правонарушении поступило в судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополя Республики Крым и в процессе рассмотрения по существу были выявлены указанные обстоятельства, возращение протокола об административном правонарушении и других материалов дела должностному лицу, не будет соответствовать нормам КоАП РФ и является существенным нарушением его процессуальных требований.

Возможность возращение материалов дела должностному лицу, для устранения недостатков протокола об административном правонарушении после начала рассмотрения дела об административном правонарушении у мирового судьи отсутствовало.

Учитывая то, что при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Федоришина Ю.Н. в полной мере не были исследованы обстоятельства наличия либо отсутствия в его действиях события правонарушения, непосредственно указывающих на факт нарушения им норм законодательства, с учетом имеющегося решения суда которым ограничение было отменено, в связи с чем, установленные в судебном заседании сведения указывают на отсутствие таковых, то мировой судья приходит к выводу о признании протокола, составленного в отношении Федоришина Ю.Н. недопустимым доказательством и прекращении производства по указанному делу.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в случае отсутствия события административного правонарушения, начатое производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 28.2, 29.1, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Федоришина Юрия Николаевича, *** года рождения в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                                   Курский И.В.
4